| PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS
CNPJ: 18.259.390/0001-84

Praga Urias José da Silva, 42 - Centro - CEP 38490-000 - Indian6polis —

Fone: (034) 3245-2587

Oficio n.” 17/2024-GP/PMI

Indianopolis-MG, 08 de fevereiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Welbemar Alves Xavier
Presidente da Cdmara Municipal
Indiandpolis-MG

- Assunto: Resposta ao Oficio n.° 128/2023 — CM/GP — Ref.: Projeto de Lei n° 209/2023.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste em atengdo a
solicitagdo de informagdes referentes ao Projeto de Lei 209, temos o prazer de informar que os
documentos solicitados encontram-se anexos a esta correspondéncia para sua andlise e
consideragéo.

Entretanto, reconhecemos a importancia de fornecer esclarecimentos adicionais
sobre questdes relacionadas a Companhia Energetlca de Minas Gerais (CEMIG). Nesse sentido,
consideramos fundamental agendar uma reuniio com o Agente de Relacionamento com o Poder
Publico da CEMIG, o Sr. Ronaldo. Ele esta disponivel para fornecer informacdes detalhadas ¢
esclarecer quaisquer duvidas relacionadas a companhia energética de Minas.

Solicitamos que entre em contato conosco para agendar essa reunido, a fim de
discutir mais detalhadamente os aspectos relacionados ao projeto de lei e as questdes
energéticas pertinentes.

Sem mais para 0 momento, ao inteiro dispor de Vossa Exceléncia para mais
esclarecimentos, reitero os protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,
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Oficio n. © 190/2023-GP/PMI

Indian6polis-MG, 05 de dezembro de 2023.
Ao Senhor

RONALDO GONCALVES BORGES
Relacionamento com o Poder Publico

CEMIG — Companhia Energética de Minas Gerais

- Assunto: Contribuicdo para Custeio do Servigo de Iluminagio Publica — Lei Municipal n° 1.842. de
24 de abril de 2014 — Proposta de alteracio.

Senhor Gerente,

Encontra-se em tramitagdo, na Camara Municipal de Indianépolis, o Projeto de Lei n® 209/2023
(anexo), que visa alterar a Lei Municipal 1.842/2014, que dispde sobre a contribuigéo para custeio
do servigo de iluminagdo publica no Municipio de Indianépolis, também anexa.

O Projeto ¢ de iniciativa do Legislativo Municipal e, em suma, busca a ndo exigéncia (incidéncia)
da contribuigo relativamente a iméveis ndo servidos de iluminagao publica.

No entendimento, dos vereadores, com base na redagio do art. 2° da Lei Municipal citada, os
iméveis que, embora estejam inseridos no perimetro urbano e servidos com energia elétrica, cujas
vias piblicas das testadas dos imdveis ndo tenham “bragos” e lampadas sdo os que ndo estdo
servidos de iluminagdo publica.

Em vista da iminéncia da votagdo do PL e ante solicitagdo de informagdes apresentadas pelo Poder
Legislativo, indagamos:

1. E possivel mensurar o impacto financeiro (diminuig4o do valor da CIP), com
base no cadastro da CEMIG, no caso da aprovagdo do PL? Qual impacto?

2. Caso negativa a resposta anterior, havendo informagao quanto a regiio ou
bairro onde estdo situados os imoveis, seria possivel proceder a separagio dos
contribuintes para fins de cobranga da CIP?
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3. Independentemente das respostas anteriores, se aprovado o PL ha
possibilidade de a CEMIG retirar do sistema a cobranca da CIP de iméveis
ndo servidos do servigo de iluminagdo publica.

Em vista da necessidade de prestarmos informagdes ao Legislativos, solicitamos que as informagdes
nos sejam prestadas com maior brevidade possivel.

Nos colocamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos julgados necessarios.

Atenciosamente,
Atenciosamente.
LINDOMAR Assinado de forma digital
AMARO por LINDOMAR AMARO
BORGES:43510000668
BORGES:4351000 . pados: 2023.12.05
0668 7 15:44:33-03'00

Lindomar Amaro Borges
Prefeito Municipal



Exmo. Sr.

Lindomar Amaro Borges

Prefeito Municipal de Indiandpolis/MG

Registramos o recebimento do oficio no qual V.Exa. solicita informagdes sobre a arrecadagao
da CIP no municipio de Indiandpolis.

Informamos que é possivel ndo cobrar dos clientes que forem isentos pelo municipio, através
de oficio identificando os mesmos.

Sequem dados da arrecadagdo do municipio:

Nome ¥ Ano/Més

INDIANOPOLIS 202311
202310
202309
202308
202307
202306
202305
202304
202303
202302
202301
202212
202211

Valor Total
42.704,35
41.465,01
33.519,49
38.802,52
39.213,40
35.454,78
36.469,53
31.994,26
42 567,96
30.471,51
35.086,73
3471542
34.354,18

Tx Administracdo
213,52
207,33
167,60
194,01
196,07
177,27
182,35
159,97
212,84
152,36
175,43
173,58
171,77

Vir. Enc. Ctas
8.178,10
9.240,33
8.573,74
8.828.86
8.662,95
9.778 91
7.868,80
7.761,05
8.120,83
8.342,12
9.995,56

10.779,50
9.187,40

Saldo Disponivel
3431273
32.017.35
24.778,15
29.779,65
30.354,38
25.498,60
28.418,38
2407324
34.234,29
21.977,03
2491574
23.762,34
24.995,01

Informamos que o valor do impacto na arrecadacdo ndo tem como mensurar, pois, o valor
cobrado depende da escala de consumo que encaixa cada cliente,

conforme tabela abaixo:




Relatério de Convénio de lluminagao Publica

Data: 08.12.2023
Vr Tarifa B4B Vd RS 44943
Vr Tarifa B4B Am RS 479.32
Vr Tarifa B4B Vm RS$ 514.43
Vr Tarifa B4B V2 RS 547.38
Vr Tarifa B4B EH RS 449 43
Vr Tarifa B4AVd RS 41198
Vr Tarifa B4A Am RS 44187
Vr Tarifa B4AVm RS 476.98
Vr Tarifa B4AV2 RS 509.93
Vr Tarifa BAAEH RS 411.98

Municipio Tipo de Convénio Ciasse Consumo De Co... Percen... Valor da CIP Verde Valor ¢a CIP Amar. Valor da CIP Verm. Valor da Ci...  Valor da CIP EscHidrica
INDIANOPOLIS Conv4 - % Tarifa B4A CiP00 0 50 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00
INDIANOPOLIS Conv4 - % Tarifa B4A CIP0O 51 100 3,00 1236 1326 1431 15.30 12.36
INDIANOPOLIS Conv4 - % Tarifa B4A CIP00 101 200 6,00 2472 26,51 2862 30.60 2472
INDIANOPOLIS Conv4 - % Tarifa B4A CiP00 201 300 8.00 3296 3535 38.16 4079 32,96
INDIANOPOLIS Conv4 - % Tarifa B4A CIP00 301 500 10.00 41.20 4419 47.70 50.99 4120
INDIANOPOLIS Conv4 - % Tarifa B4A CIPOO 501 19.999 12,00 4944 §3.02 57.24 6119 4944

Seque abaixo o nimero de consumidores por faixa de consumo no municipio no més 11/2023:

Consumidores Sujeitos a lluminagao Publica
por Faixas de Consumo :

Municipio: 5505 - INDIANOPOLIS
Classe : Todas
Data: 11/2023

& De Até = N°de Consumidores' =No Consumidores suje...  £No Consumidores isen...
000000000 30 346 174 172
000000031 50 131 77 54
000000051 100 445 346 99
000000101 200 969 796 173
000000201 300 412 301 1M1
000000301 500 290 150 140
000000501 999999 513 90 423

: 3108 * 1934 * 172

Estamos a disposigdo para outros esclarecimentos, se necessarios.

Atenciosamente,

Ronaldo Gongalves Borges
Relacionamento com Poder Publico — RC/PP
(+55) 34 98841-0952
WWWw.cemig.com.br

CMIG
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Exmo. Sr.
Lindomar Amaro Borges
Prefeito Municipal de Indianépolis/MG

Registramos o recebimento do oficio no qual V.Exa. solicita informagdes sobre a arrecadagdo da CIP no municipio de
Indiandpolis.

Informamos que é possivel ndo cobrar dos clientes que forem isentos pelo municipio, através de oficio identificando os
mesmos.

Sequem dados da arrecadagdo do municipio:

Nome ¥ Ano/Més Valor Total Tx Administracdo Vir. Enc. Ctas Saido Disponivel
INDIANOPOLIS 202311 42.704,35 213,52 8.178,10 3431273
202310 41.465,01 207,33 9.240,33 32.017.35
202309 33.519.49 167,60 8.573,74 24.778,15
202308 38.802,52 194,01 8.828,86 29.779,65
202307 39.213,40 196,07 8.662,95 30.354,38
202306 35.45478 177,27 9.778,91 25.498, 60
202305 36.469,53 182,35 7.868,80 28.418,38
202304 31.994,26 159.97 7.761,05 2407324
202303 42.567,96 21284 8.120,83 3423429
202302 30.471,51 152,36 834212 21.977,03
202301 35.086,73 175,43 9.995,56 2491574
202212 3471542 173,58 10.779.50 23.762.34
20221 3435418 STAZT 9.187 40 2499501

Informamos que o valor do impacto na arrecadacdo ndo tem como mensurar, pois o valor cobrado depende da escala de
consumo que encaixa cada cliente, '
conforme tabela abaixo:

Relatério de Convénio de lluminagao Publica

Data: 08.12.2023
Vr Tarifa B4B Vd RS 449.43
Vr Tarifa B4B Am RS 479.32
Vr Tarifa B4B Vm RS 514.43
Vr Tarifa B4B V2 RS 547.38
Vr Tarifa B4B EH RS 44943
Vr Tarifa B4AVd RS 411.98
Vr Tarifa BAA Am RS 441.87
Vr Tarifa BAAVm RS 476.98
Vr Tarifa BAAV2 RS 509.93
Vr Tarifa BAAEH RS$411.98

Municipio Tipo de Convénio Classe | Consumo De Co... Percen... Valorda CIP Verde Valor da CIP Amar. Valor da CIP Verm. Valor da Cl... | Valor da CIP EscHidrica

INDIANOPOLIS Conv4 - % Tarifa B4A CiP00 0 50 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INDIANOPOLIS Conv4 - % Tarifa B4A CiP00 51 100 3.00 12,36 13,26 14,31 15,30 12,36
INDIANOPOLIS Conv4 - % Tarifa B4A CiP00 101 200 6,00 2472 2651 2862 30,60 2472
INDIANOPOLIS Conv4 - % Tarifa B4A CIP00 201 300 8,00 3296 3535 38,16 40,79 32,96
INDIANOPOLIS Conv4 - % Tarifa B4A CIP00 301 500 10,00 4120 4419 47,70 50,99 41,20
INDIANOPOLIS Conv4 - % Tarifa B4A CIP00 501 19.999 12,00 4944 53,02 57.24 61,19 49,44

Seque abaixo o nimero de consumidores por faixa de consumo no municipio no més 11/2023:

webmail.indianopolis.mg.gov.br/cpsess8894588095/3rdparty/roundcube/index.php?_task=mail&_caps=pdf%3D1%2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2... ~ 1/3
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Consumidores Sujeitos a lluminagéo Publica
por Faixas de Consumo

Municipio: 5505 - INDIANOPOLIS
Classe : Todas
Data: 11/2023

De Até| £ N°de Consumidores =No Consumidores suje... =No Consumidores isen..
000000000 30 346 174 172
000000031 50 131 77 54
000000051 100 445 346 99
000000101 200 969 796 173
000000201 300 412 301 m
000000301 500 290 150 140
000000501 999999 513 90 423

3 3106 * 1934 * 172

Estamos a disposicdo para outros esclarecimentos, se necessarios.

Atenciosamente,

Ronaldo Gongalves Borges
Relacionamento com Poder Publico — RC/PP

(+55) 34 98841-0952
www.cemig.com.br

CEMIG o

Classificagdo: Direcionado

De: procuradoria@indianopolis.mg.gov.br <procuradoria@indianopolis.mg.gov.br>
Enviada em: terca-feira, 5 de dezembro de 2023 16:00

Para: Ronaldo Goncalves Borges <rgborges@cemig.com.br>

Assunto: Oficio Solicita infomacédo

ficio n. 2 190/2023-GP/PMI

Indiandpolis-MG, 05 de dezembro de 2023.

Ao Senhor

RONALDO GONCALVES BORGES
Relacionamento com o Poder Publico

CEMIG — Companhia Energética de Minas Gerais

Assunto: Contribuicdo para Custeio do Servico de lluminagéo Publica — Lei Municipal n2 1.842, de 24 de abril de 2014 —
Proposta de alteragéo.

Senhor Gerente,

Encontra-se em tramitacdo, na Camara Municipal de Indianépolis, o Projeto de Lei n2 209/2023 (anexo), que visa alterar a
Lei Municipal 1.842/2014, que dispde sobre a contribuicdo para custeio do servico de iluminag&do publica no Municipio de
Indiandpolis, também anexa.

O Projeto é de iniciativa do Legislativo Municipal e, em suma, busca a ndo exigéncia (incidéncia) da contribuigdo
relativamente a imdveis ndo servidos de iluminag&o publica.

No entendimento, dos vereadores, com base na redacdo do art. 22 da Lei Municipal citada, os imdveis que, embora
estejam inseridos no perimetro urbano e servidos com energia elétrica, cujas vias publicas das testadas dos iméveis ndo

webmail.indianopolis.mg.gov.br/cpsess8894588095/3rdparty/roundcube/index.php?_task=mail&_caps=pdf%3D1%2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2...  2/3
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1.  E possivel mensurar o impacto financeiro (diminuicdo do valor da

CIP), com base no cadastro da CEMIG, no caso da aprovac¢édo do PL? Qual impacto?

2. Caso negativa a resposta anterior, havendo informacgdo quanto a regido

ou bairro onde estdo situados os imoveis, seria possivel proceder a separagdo dos contribuintes para fins de cobranga da

CIp?

3. Independentemente das respostas anteriores, se aprovado o PL ha

possibilidade de a CEMIG retirar do sistema a cobranca da CIP de imdveis ndo servidos do servico de iluminac3o publica.

Em vista da necessidade de prestarmos informacgdes ao Legislativos, solicitamos que as informacdes nos sejam prestadas
com maior brevidade possivel.

Nos colocamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos julgados necessarios.

Atenciosamente,

Atenciosamente.
Lindomar Amaro Borges
Prefeito Municipal

Email externo: S6 abra os anexos ou links se tiver certeza que o remetente é confidvel. Em caso de dividas, entre em
contato com a Tl.

webmail.indianopolis.mg.gov.br/cpsess8894588095/3rdparty/roundcube/index.php?_task=mail&_caps=pdf%3D1%2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2...  3/3



